
V COMMISSIONE PERMANENTE

(Bilancio, tesoro e programmazione)

S O M M A R I O

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione dell’Assessore regionale all’economia della Regione Siciliana, Gaetano Armao, in
merito alle problematiche concernenti l’autonomia finanziaria della Regione Siciliana . . . . . 72

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva nell’ambito dell’esame dei disegni di legge recanti rendiconto generale
dell’Amministrazione dello Stato per l’esercizio finanziario 2011 (C. 5324) e disposizioni
per l’assestamento del bilancio dello Stato e dei bilanci delle Amministrazioni autonome
per l’anno finanziario 2012 (C. 5325).

Audizione del presidente della Corte dei conti, Luigi Giampaolino (Svolgimento e rinvio) . . . . . . 72

AUDIZIONI:

Audizione del Dirigente generale della Direzione finanza e privatizzazioni del Dipartimento
del Tesoro del Ministero dell’economia e delle finanze, Francesco Parlato, in merito
all’impatto sulla finanza pubblica e sui profili di carattere economico e finanziario del
programma di dismissione di immobili pubblici finalizzato alla riduzione del rapporto tra
debito pubblico e prodotto interno lordo (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143, comma 2,
del Regolamento, e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

AUDIZIONI INFORMALI

Giovedì 26 luglio 2012.

Audizione dell’Assessore regionale all’economia della

Regione Siciliana, Gaetano Armao, in merito alle

problematiche concernenti l’autonomia finanziaria

della Regione Siciliana.

L’audizione informale è stata svolta
dalle 8.35 alle 10.10.

INDAGINE CONOSCITIVA

Giovedì 26 luglio 2012. — Presidenza del
vicepresidente Giuseppe Francesco Maria
MARINELLO.

La seduta comincia alle 10.10.

Indagine conoscitiva nell’ambito dell’esame dei dise-

gni di legge recanti rendiconto generale dell’Ammini-

strazione dello Stato per l’esercizio finanziario 2011

(C. 5324) e disposizioni per l’assestamento del bilan-

cio dello Stato e dei bilanci delle Amministrazioni

autonome per l’anno finanziario 2012 (C. 5325).

Audizione del presidente della Corte dei conti,

Luigi Giampaolino.

(Svolgimento e rinvio).

Giuseppe Francesco Maria MARI-
NELLO, presidente, propone che la pub-
blicità dei lavori sia assicurata anche me-
diante impianti audiovisivi a circuito
chiuso. Non essendovi obiezioni, ne di-
spone l’attivazione.

Introduce, quindi, l’audizione.

Giovedì 26 luglio 2012 — 72 — Commissione V



Luigi GIAMPAOLINO, Presidente della
Corte dei conti, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Renato CAMBURSANO (Misto), consi-
derato che alle ore 11 è previsto l’inizio di
una nuova audizione e apprezzata la ne-
cessità di valutare con attenzione il con-
tenuto della relazione del presidente
Giampaolino e della documentazione pro-
dotta dalla Corte dei conti, ritiene che la
Commissione dovrebbe proseguire l’audi-
zione alla ripresa dei lavori della Camera
dopo la pausa estiva.

Dopo un intervento di Maurizio ME-
LONI, Presidente di sezione della Corte dei
conti, Giuseppe Francesco Maria MARI-
NELLO, presidente, rilevato che la richiesta
dell’onorevole Cambursano è condivisa
dalla Commissione e acquisita la disponi-
bilità del Presidente della Corte dei conti,
dichiara che l’audizione potrà avere se-
guito agli inizi del mese di settembre, in
una data da concordare con la Corte dei
conti che ringrazia per il prezioso ausilio
prestato alla Commissione e all’intero Par-
lamento.

La seduta termina alle 11.10.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

AUDIZIONI

Giovedì 26 luglio 2012. — Presidenza del
vicepresidente Giuseppe Francesco Maria
MARINELLO.

La seduta comincia alle 11.15.

Audizione del Dirigente generale della Direzione
finanza e privatizzazioni del Dipartimento del Te-
soro del Ministero dell’economia e delle finanze,
Francesco Parlato, in merito all’impatto sulla fi-
nanza pubblica e sui profili di carattere economico
e finanziario del programma di dismissione di im-
mobili pubblici finalizzato alla riduzione del rap-
porto tra debito pubblico e prodotto interno lordo.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del Regolamento, e conclusione).

Giuseppe Francesco Maria MARI-
NELLO, presidente, avverte che la pubbli-
cità dei lavori della seduta odierna sarà
assicurata anche attraverso l’attivazione di
impianti audiovisivi a circuito chiuso. In-
troduce, quindi, l’audizione.

Francesco PARLATO, Dirigente generale
della Direzione finanza e privatizzazioni del
Dipartimento del Tesoro del Ministero del-
l’economia e delle finanze, svolge una re-
lazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, i deputati Rolando NANNI-
CINI (PD), Marco CAUSI (PD), Giorgio LA
MALFA (Misto-LD-MAIE), Amedeo CIC-
CANTI (UdCpTP) e Alberto GIORGETTI
(PdL), ai quali replica, fornendo ulteriori
precisazioni, Francesco PARLATO, Diri-
gente generale della Direzione finanza e
privatizzazioni del Dipartimento del Tesoro
del Ministero dell’economia e delle finanze.

Giuseppe Francesco Maria MARI-
NELLO, presidente, ringrazia il dottor Par-
lato per l’esauriente relazione svolta e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 12.10.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Giovedì 26 luglio 2012 — 73 — Commissione V




